
Provincia di Como

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 983 / 2016

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ENERGIA  ELETTRICA  14, 
LOTTO 2, PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 
CONNESSI STIPULATA DA CONSIP S.P.A. E IREN MERCATO S.P.A., PER UN 
PERIODO DI 12 MESI,  CON EVENTUALE PROROGA DI N. 6 MESI. CIG 
DERIVATO  6861093107.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMATO

Premesso che l’art. 4, lettera s) del vigente “Regolamento per il funzionamento dei servizi economali”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9/1838 del 29.1.2008, individua tra le funzioni di 
competenza del Servizio Economato la gestione delle utenze di energia elettrica presso gli uffici centrali,  
le sedi distaccate e gli istituti  scolastici di competenza della Provincia, al fine di garantire il  regolare 
svolgimento dell’attività dell’Ente;

  
Visti:
-          l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 che ha attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
la funzione di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica 
e di scelta del contraente, convenzioni quadro in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si 
impegnano ad accettare ordini di fornitura da parte delle Pubbliche Amministrazioni con condizioni e 
prezzi stabiliti, fino ad un predeterminato quantitativo complessivo;
-          l’art. 58 comma 1) della Legge 23.12.2000 n. 388 che conferisce alla Società CONSIP S.p.A. il 
compito di stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle 
Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché delle restanti Pubbliche amministrazioni;
-          l’art. 24 comma 6) della Legge 28.12.2001 n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi 
le Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di enti Locali possono aderire alle Convenzioni 
stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.l.;
-          l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 che prevede che le amministrazioni pubbliche sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP 
S.p.A. e delle centrali di committenza regionali di riferimento relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;
 
Preso atto che l’attuale ditta fornitrice di energia elettrica GALA S.p.A. ha comunicato che il contratto in 
essere, stipulato a seguito di adesione a Convenzione CONSIP S.p.A. “Energia elettrica 12 – lotto 2” con 
determinazione n. 528 del 25.06.2016 ed in seguito prorogato,  scadrà il prossimo 31.12.2016;

Copia informatica per consultazione



  
Considerato che 
-          risulta opportuno aderire alla nuova Convenzione denominata “Energia Elettrica 14”, che CONSIP 
S.p.A. ha sottoscritto con vari operatori, concernente il servizio di “Fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi”;

-          nella suddetta convenzione, che ha validità mesi 12 decorrenti dalla data di sottoscrizione e prorogabile 
eventualmente per ulteriori sei mesi, il   Lotto 2 “Lombardia - Liguria” è stato aggiudicato alla Società 
IREN MERCATO S.p.A. – via dei SS. Giacomo e Filippo, 7 GENOVA – p. IVA 01178580997;

-          dalle analisi e verifiche effettuate in merito alle tariffe previste dalla Convenzione in argomento 
relativamente ai consumi dell’Amministrazione provinciale (utenze in media tensione, utenze in bassa 
tensione, di illuminazione pubblica ed altre utenze in bassa tensione) emerge l’opportunità di aderire a 
detta Convenzione, in quanto gli standard qualitativi ed economici raggiunti in ambito nazionale dalla 
Società CONSIP risultano difficilmente migliorabili attraverso un’autonoma procedura di gara, sia in 
termini di tempi che di risorse economiche;
  
Esaminata la Convenzione sopraindicata ed in particolare le condizioni economiche applicate dalla 
Società IREN MERCATO S.p.A.;
  
Ritenuto opportuno ed economicamente vantaggioso per l’Ente aderire alla Convenzione;
  
Dato atto che l’adesione alla Convenzione è da qualificarsi quale transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i.;
 
 Considerato che la fornitura dovrà essere erogata presso un centinaio di punti di erogazione;

  
Accertato che per i consumi relativi al periodo 01.01.2017-31.12.2017, stima una spesa di Euro 
1.243.413,00  IVA compresa che troverà copertura negli stanziamenti del bilancio definitivo approvato 
per l’anno 2017, applicato in corso di esercizio provvisorio a far tempo dal 01.01.2017, ai sensi dell’art. 1 
ter della L. 125/15;
  
Verificato che l’importo contrattuale presunto, secondo quanto stabilito dalle competenti autorità, è 
comprensivo dei servizi di dispacciamento, trasporto, distribuzione, misura, oneri relativi al mercato 
libero, corrispettivi per le utenze in Bassa Tensione, oltre alle imposte ed addizionali previste dalla 
normativa vigente;
 
Visti: 

-          la deliberazione del Presidente n. 36 del 9.08.2016 avente ad oggetto  Piano Esecutivo di 
Gestione in fase di gestione  provvisoria per l’anno 2016; 
-          il combinato disposto dell’art. 163  – comma 2 - TUEL  e dell’art.1-ter della legge n. 
125/2015

 
DETERMINA

 
1.    Di aderire, per le motivazioni illustrate in premessa, alla nuova Convenzione CONSIP Energia 
Elettrica 14 denominata “Fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi”, per il periodo 1 gennaio 
2017 – 31 dicembre 2017  (mesi 12 più eventuali 6 mesi di proroga), stipulata con la Società IREN 
MERCATO S.p.A. via dei SS. Giacomo e Filippo, 7 GENOVA – p. IVA 01178580997;
 
2.    Di dare atto che la spesa di Euro 1.243.413,00 troverà copertura negli stanziamenti del bilancio 
definitivo approvato per l’anno 2017, applicato in corso di esercizio provvisorio a far tempo dal 
01.01.2017, ai sensi dell’art. 1 ter della L. 125/15;
 
3.    Di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza, ed in copia, 
al Settore Controllo di Gestione.

Copia informatica per consultazione



Lì, 15/11/2016 IL RESPONSABILE
BASERGA SILVANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


